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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ ТЕРМИНОВ И

СОКРАЩЕНИЙ

Концентрически-зональные дунит-клинопироксенит-габбровые массивы – массивы

урало-аляскинского типа, они же – массивы дунит-клинопироксенит-габбровой

формации или клинопироксенит-дунитовые массивы. В работе, для краткости,

массивы называются «концентрически-зональными»;

МПГ – минералы платиновой группы;

ЭПГ – элементы платиновой группы: Ru, Rh, Pr, Os, Ir, Pt;

г/т – грамм на тонну, 0,0001 мас. % (соответствует «ppm» в англоязычной литературе);

мг/т – миллиграмм на тонну, 0,0000001 мас. % («ppb» в англоязычной литературе);

мас. % – массовые %;

ат. % – атомные %.

Аббревиатуры минералов:

Adr – андрадит;

Amph – амфибол;

Ap – апатит;

Au – самородное золото;

Aw – аваруит;

Bow – бауит;

Brn – борнит;

Ccp – халькопирит;

Chr – хромшпинелид;

Cpr – куперит;

Cpx – клинопироксен;

Cr-Mt – хроммагнетит;

Di – диопсид;

Erl – эрликманит;

Fo0,xx – оливин с указанием содержания

форстеритового минала

Fsp – калиево-натриевый полевой шпат;

Grt – гранат;

Gdf – герсдорфит;

Hwt – холлингвортит;

Hzl – хезлевудит;

Ifp – изоферроплатина;

Ir – самородный иридий;

Irs – ирарсит;

Ksh – кашинит;

Kth – кейтконнит;

Lrt – лаурит;

Mal – маланит;

Msc – мусковит;

Mt – магнетит;

Nfp – никельферроплатина;

Ol – оливин;
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Os – самородный осмий;

Phl – флогопит;

Pl – плагиколаз;

Pn – пентландит;

Po – пирротин;

Prg – паргасит;

Prv – перовскит;

Pt – самородная платина;

Spd – стибиопалладинит;

Sph – сфалерит;

Spt – серпентин;

Tfp – тетраферроплатина;

Tlm – туламинит;

Trem – тремолит;

Uv – уваровит;

Vys – высоцкит;

Zac – заккаринит.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Концентрически-зональные базит-гипербазитовые массивы

являются единственными известными геологическими образованиями, с которыми

связаны уникальные россыпи платины. В последние годы были предприняты попытки

обнаружения коренного оруденения в пределах массивов. Несмотря на то, что эти работы

не привели к открытию месторождений, ими была показана принципиальная

возможность выделения экономически-рентабельных рудных зон (Козлов, Чантурия,

2009; Козлов и др., 2011; Nazimova et al., 2011; Сидоров и др., 2012). Сфера использования

платиновых металлов расширяется с каждым годом. Несмотря на огромные запасы

платиноидов месторождений Бушвельдского комплекса (ЮАР), Норильск-1, Талнах и

Октябрьское (Россия), можно полагать, что массивы урало-аляскинского типа в будущем

станут значимым источником ЭПГ. В связи с этим, очевидна необходимость детального

изучения процессов формирования платиновой минерализации и закономерностей

распределения рудных зон в пределах концентрически-зональных массивов Корякско-

Камчатского региона, в частности – массивов Таманваямской и Эпильчикской групп.

Россыпные месторождения Сейнав-Гальмоэнанского россыпного узла имеют

ограниченные запасы, но россыпной потенциал Корякско-Камчатского платиноносного

пояса в целом до сих пор не оценён в полной мере, что обуславливает необходимость

изучения минеральных ассоциаций известных россыпных проявлений и уточнение роли

различных типов коренных источников в их формировании.

Цель исследований – установление закономерностей формирования и

локализации платиновой минерализации с учётом геологических особенностей строения

концентрически-зональных массивов Таманваямской и Эпильчикской групп.

Основные задачи:

1. Определение типоморфных особенностей и сопоставление ассоциаций

минералов платиновой группы (МПГ) в концентрически-зональных массивах

Таманваямской и Эпильчикской групп и сопряжённых с ними россыпных проявлениях.

2. Выявление онтогенических особенностей минералов платиновой группы и

сопутствующих минералов с целью обоснования стадийности их образования в
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соответствии с этапами формирования массивов.

3. Сопоставление процессов формирования платинометалльной минерализации

массивов, характеризующихся различными особенностями геологического строения.

Фактический материал

В основу работы положены материалы, собранные в ходе полевых исследований

2015-2017 годов. В 2015 году автор принимал участие в работах по геологическому

доизучению масштаба 1:200 000 (ГДП-200) листа Государственной геологической карты

P-59-XXVIII, в ходе которых происходило изучение концентрически-зональных массивов

Таманваямской группы – Мачевнинского, Попутного и Прижимного. Массивы изучались

геологическими маршрутами масштаба 1:50 000 и 1:100 000.

В 2016-2017 году автор принял участие в полевых работах по поиску платиновых

россыпей, связанных с массивами Итчайваям, Матыскен и Эпильчик. На первом этапе, в

2016-м году, производилось шлиховое опробование русловых отложений рек и ручьёв,

дренирующих эти массивы (135 проб), а также поисковые маршруты и отбор штуфных и

точечных проб массой 2-10 кг (75 проб) в пределах дунитовых ядер. Было выполнено

опробование дунитов в западной части Матыскенского массива по квадратной сети

20х20 м. Особое внимание уделялось тем участкам, в пределах которых, по данным

А.В. Разумного, проводившего в 1995-2000 гг. картирование массивов масштаба 1:50 000

(Разумный, 2000ф), были обнаружены аномальные концентрации металлов платиновой

группы, а также потенциально платиноносные шлиры хромита. На втором этапе, в 2017-

м году, работы были сосредоточены на участке «Матыскен», включавшем одноимённые

массив и реку. Наряду со шлиховым опробованием террасовых отложений реки

Матыскен и ручья Хромитовый (более 600 проб, включая 56 проб объёмом более 200

литров), проводилось детальное изучение массива Матыскен, включавшее

специализированные геологические маршруты, штуфное опробование всех видов пород

массива, а также литохимическую съёмку двух участков по сети 20х50 м (335 проб весом

0,5-1,5 кг).

Методы аналитических исследований

Первичная обработка полученных материалов проводилась при участии автора в

полевых условиях, а также в Институте вулканологии и сейсмологии ДВО РАН и ФГБУ
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«ВСЕГЕИ».

Шлиховые пробы были подвергнуты стандартному минералогическому анализу:

разделению на 5 фракций по крупности (1,00+; 1,00–0,50+; 0,50–0,25+; 0,25–0,16+; 0,16–)

с дальнейшей сепарацией на магнитную, электромагнитную и немагнитную фракции.

Затем производилось дополнительное гравитационное обогащение полученных

концентратов методом «отдувки», после которого извлечение зёрен тяжёлых минералов,

в первую очередь – МПГ, а также сульфидов и интерметаллидов, не представляло труда.

Аналогичным способом происходило выделение тяжёлой фракции из штуфных и

точечных проб – сперва они дробились до среднего размера зерен 0,5-1,0 мм, после чего

проба квартовалась – из неё отбирались навески по 250 грамм для химического анализа,

а остаток отмывался в пластиковом лотке. После сушки полученный концентрат

разделялся на фракции и изучался тем же образом, что и шлиховые пробы. Наряду с этим,

каждый образец, содержащий рудное скопление хромита, был неоднократно распилен

алмазной пилой по нескольким параллельным направлениям. Полученные спилы

смачивались водой и просматривались под бинокуляром, что позволило обнаружить

обособления платины различного размера. Из полученных проб изготавливались

аншлифы, петрографические шлифы, а также препараты на основе эпоксидной смолы для

дальнейшего рентгеноспектрального микроанализа.

Материал изучался автором с применением сканирующего электронного

микроскопа VEGА 3, оснащённого энергодисперсионным спектрометром (ЭДС X-MАX

с площадью 80 мм2) с фирменным программным обеспечением Аztec под руководством

аналитика В.М. Чубарова в ИВиС ДВО РАН, и на электронном микроскопе CаmScаn

MX2500, оборудованном энергодисперсионным спектрометром Link Pentаfet (Oxford

Instruments, Si (Li) детектор с площадью 10 мм2), укомплектованным фирменным ПО

INCА, аналитик Антонов А.В., ФГБУ «ВСЕГЕИ». Как показано в статье (Zhmodik et al.,

2016), для анализа большинства минералов платиновой группы использование

энергодисперсионного детектора даёт адекватные результаты, лишь незначитеьно

расходящиеся с данными, полученными на волнодисперсионных спектрометрах. Это

подтвердилось при дублировании части анализов с использованием микрозонда Cаmebаx

№244, укомплектованного четырьмя волновыми спектрометрами (с фирменным ПО ZАF-

коррекции фирмы CАMECА, модернизированным и перенесённым на ПЭВМ

В.М. Чубаровым) и энергодисперсионным спектрометром X-MАX 50 с фирменным ПО
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INCА. Для обеспечения необходимой электропроводности непроводящих участков

поверхности использовалось углеродное напыление. В качестве эталонов на элементы

платиновой группы использованы чистые металлы: Pt, Os, Ir, Ru, Rh, Pd. Для определения

Аs и S применялись, соответственно, искусственные соединения FeАsS и FeS2.

Аналогично – Te, Sb, Bi, Pb, Cu, – определялись по искусственным соединениям: CdTe,

CuSbS2, Bi2S3, PbS, HgS, CuFeS2. Для Аu, Аg, Ni, Fe – использованы металлические

эталоны одноимённых элементов. Для определения Со применялся сплав Fe-Co-Ni

известного состава. В качестве аналитических линий для элементов: Pt, Os, Ir –

использованы Mα-линии; Ru, Rh, Pd и Аs – Lα-линии; Fe, Cu, S, Ni, Аl, Mg, Cа, V, Mn, Ti,

Cr, O – Kα линии рентгеновского спектра. Анализы проводились с использованием

ускоряющего напряжения 20 kv и токе образца на контрольном эталоне Ni: для СЭМ

Vegа3 – 0.7 nА; микрозонда CаmScаn MX2500 – 0.5 nА; микрозонда Cаmebаx № 244 – 20

nА. Некоторые образцы также были изучены на сканирующем электронном микроскопе

в Университете Тасмании с применением дифракции электронов Кикуччи или EBSD

(Австралия, аналитик В.С. Каменецкий), и в геологической службе Чехии (аналитик

А. Корбелова).

Часть зёрен МПГ была дополнительно исследована методом рентгеновской

дифракции без истирания в порошок. Для этого, зёрна были помещены в масло Pаrаton и

изучены в рентгеновском дифрактометре Rigаku «R-АXIS RАPID II» (геометрия Дебая-

Шеррера, d = 127 мм), оборудованном вращающимся анодом-источником рентгеновского

излучения (CoKα) и изогнутым детектором. Исследование проводилось в ресурсном

центре СПбГУ, аналитик – к.г.-м.н. Е.С. Житова.

Для определения химического состава пород массивов Таманваямской группы и

вулканитов ачайваямской свиты отбирались образцы горных пород массой 0,5-1,0 кг,

которые, после дробления, истирания и прокаливания анализировались в Центральной

лаборатории (ЦЛ) ФГБУ «ВСЕГЕИ» методами ренгеноспектрального флуоресцентного

анализа (XRF) на петрогенные элементы (аналитик Б.А. Цимошенко); Fe2+ и Fe3+

разделялись методами «мокрой» химии. Для определения содержания малых и редких

элементов из проб отбирались навески массой 10 мг, которые подвергались плавлению и

кислотному разложению, после чего анализировались методом ICP-MS на

квадрупольном масс-спектрометре ELАN-DRC-6100 (аналитики В.А. Шишлов,

В.Л. Кудряшов). Каждая проба также была охарактеризована петрографическим шлифом.
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Породы Матыскенского массива анализировались в лаборатории ДВГИ ДВО РАН.

Определение H2O, потерь при прокаливании (ППП) и SiO2 проводилось методом

гравиметрии (аналитик Ж.А. Щека), остальных петрогенных элементов – методом

атомно-эмиссионной спектрометрии на спектрометре iCАP 7600 Duo (аналитики Г.А.

Горбач, Е.А. Ткалина, Н.В. Хуркало), пробоподготовка – сплавлением с метаборатом

лития (LiBO2), аналитик Е.В. Волкова. Кроме того, в пробах Матыскенского массива

производилось определение Pt, Pd и Аu методом пробирной плавки на сульфид никеля

NiS с последующим анализом методом ICP-MS (лаборатории SGS Восток Лимитед, г.

Чита) и аналогичным методом на Pt, Pd, Ir, Rh, Ru, Au в лаборатории Геологической

службы Торонто (Канада). Для сравнения, часть проб из той же выборки была

проанализирована на элементы платиновой группы в ЦЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (ICP-MS без

предварительного сплавления на королёк NiS).

Для выполнения радиологических исследований отбирались монолитные пробы

массой 5-10 кг, сопровождавшиеся пробами на химический анализ и петрографическими

шлифами. Выделение цирконов выполнялось сотрудниками ЦЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» по

стандартной методике, включающей дробление и гравитационное обогащение в воде с

последующим разделением минералов по классам крупности и получением концентрата

минералов с высоким удельным весом путём разделения в тяжёлых жидкостях. После

этого они совместно со стандартными цирконами 91500 (Wiedenbeck et al., 1995) и Temorа

(Black et al., 2003) заливались в «шашку» с использованием смолы Buehler Epokwick.

После полировки были получены их изображения в проходящем и отражённом свете,

сопровождавшиеся BSE и CL микроснимками (аналитик – А.В. Антонов), которые были

в дальнейшем использованы при анализе.

In-situ U-Pb анализы выполнены на приборе SIMS SHRIMP-II в Центре изотопных

исследований ФГБУ «ВСЕГЕИ» с использованием вторичного электронного умножителя

в режиме пик-джампинг согласно методике, описанной А.Н. Ларионовым с соавторами

(Larionov et al., 2004), аналитики А.Н. Ларионов и Е.Н. Лепехина. Аналитические данные

накоплены на четырёх масс-станциях (от 196Zr2O до 254UO2) с пятью спектрами для

каждого анализа. Раз в четыре анализа проводилось эталонирование по цирконам Temorа.

Полученные результаты были обработаны в программе SQUID v.3.13 и ISOPLOT/Ex 3.22

(Ludwig, 2005), коррекция свинца выполнена на основе измеренного отношения

204Pb/206Pb и модельных значений Стэйси и Крамерса (Stacey, Kramers, 1975).
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Личный вклад автора

Автор принимал личное участие на всех этапах полевых работ, в пробоподготовке,

включая дробление и обогащение проб, выделение минералов под бинокуляром и

подготовку образцов для аналитических исследований, а также – в электронно-

микроскопических и микрозондовых исследованиях.

Научная новизна:

1. Впервые выполнено детальное описание платинометалльной минерализации

коренных проявлений массивов Матыскен и Эпильчик, а также, существенно уточнены

сведения о составе МПГ из россыпных проявлений рек Итчайваям, Каменистая, Снеговая,

Матыскен и ручья Прижимный. Проведено сопоставление коренных и россыпных

ассоциаций МПГ, обосновано существование ранее неизвестных коренных

минерализованных зон.

2. На основании комплекса новых геохимических и изотопно-геохронологических

данных подтверждено предположение о парагенетической связи между основными и

ультраосновными вулканитами ачайваямской свиты и породами концентрически-

зональных массивов Таманваямской и Эпильчикской групп.

3. Впервые в зёрнах платины из коренных проявлений обнаружены включения,

содержащие, наряду с диопсидом и паргаситом, такие минералы, как K-Na полевой шпат,

альбит, мусковит и SiO2, резко неравновесную по отношению к вмещающему дуниту. На

основании этих данных показано принципиальное отличие среды, в которой происходило

образование платины ранней ассоциации, от пикритового расплава из которого, как

предполагается, образовались дуниты.

4. Выделено несколько стадий преобразования МПГ, показана возможность

образования таких минералов, как изоферроплатина и самородный осмий в ходе поздних

стадий, показаны различия процессов минералообразования между массивами,

заключающиеся в высокой фугитивности S2 (fS2) при преобразовании МПГ в массивах с

малой степенью эрозионного среза.
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Защищаемые положения

1. Для россыпных проявлений рек Каменистая и Матыскен характерен

гомогенный источник МПГ, связанный с хромит-платиновым оруденением в

дунитах близлежащих массивов, а для проявлений рек Снеговая, Итчайваям и

россыпи ручья Прижимный – гетерогенный, представленный как породами верлит-

клинопироксенитовых зон, так и дунитами, ранее не выявленными в области сноса

ручья Прижимный.

2. Особенности строения хромит-платиновых рудных скоплений указывают

на их эпигенетический характер, а ассоциация сопутствующих оруденению

минералов – на обогащённость минералообразующей среды летучими и рядом

компонентов, нетипичных для ультрамафических расплавов.

3. Преобразование МПГ носило многостадийный характер и протекало двумя

путями: при низком значении fS2, последовательном уменьшении fO2 и развитии

арсенидной минерализации к концу процесса в массивах Матыскен и Эпильчик, и

при условиях высокой и постепенно нарастающей fS2 в массивах Итчайваям и

Прижимный.

Практическая значимость. Решение поставленных в работе задач позволит

выявить закономерности распределения ЭПГ в пределах массивов, понимание которых

является необходимым условием для успеха будущих поисково-оценочных работ как на

рудную, так и на россыпную платину. Результаты работы автора по россыпи ручья

Прижимный и массивам Таманваямской группы были использованы при составлении

карты полезных ископаемых листа Государственной геологической карты второго

поколения P-59-XXVIII.

Достоверность защищаемых положений и выводов определяется тщательным

полевыми исследованиями, продолжавшимися три полноценных сезона и

сопровождавшимися документацией геологического материала с занесением всех
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образцов в электронные базы данных и современными аналитическими исследованиями,

включавшими внутренний контроль качества анализа.

Апробация работы

Результаты исследования были представлены на следующих российских и

международных конференциях и симпозиумах: «Современные исследования в геологии»

(Санкт-Петербург, СПбГУ, 2016), «Международный молодёжный научный форум

«Ломоносов-2016» (Москва, МГУ, 2016), «Moscow Internаtionаl School of Eаrth Sciences»

(ГЕОХИ РАН, Москва, 2016), «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва,

ИГЕМ РАН, 2016), «IV Международная конференция молодых учёных и специалистов

памяти академика А.П. Карпинского» (Санкт-Петербург, ФГБУ «ВСЕГЕИ», 2017),

«Металлогения древних и современных океанов» (Миасс, Институт минералогии УрО

РАН, 2017), «Минералы: состав, строение, методы исследования» (Екатеринбург, ИГГ

УрО РАН, 2018), «13th Internаtionаl Plаtinum Symposium» (заочно, ЮАР, 2018), «IX

Сибирская конференция молодых учёных по наукам о Земле» (Новосибирск, ИГМ СО

РАН, 2018).

Основные результаты исследования опубликованы в 13 печатных работах, в том

числе – в 3-х статьях в журналах из списка, рекомендованного ВАК.

Структура работы

Работа состоит из введения, пяти глав и заключения и содержит 170 страниц

машинописного текста, включая 65 рисунков, 22 таблицы и список литературы из 164

наименований. В первой главе рассматривается история изучения концентрически-

зональных массивов и сопряжённой платинометалльной минерализации, приводится

обзор современного состояния их изученности, обосновываются цель и задачи

исследования. Во второй главе приводятся сведения о строении массивов и составе

слагающих их пород, приводятся новые определения возраста массивов, показываются

особенности распределения элементов платиновой группы в различных породах

массивов, а также – сведения о породообразующих минералах, имеющие значение для

понимания генезиса платинометалльной минерализации. В третей главе приводится

детальное описание платиновой минерализации в породах массивов с привлечением


[…]


Принципиально другим путём происходило формирование поздней ассоциации

в массивах Итчайваям и Прижимный. В их составе полностью отсутствуют вторичные

интерметаллиды – минералы группы тетраферроплатины, Fe3Pt, Cu3Pt, гексаферрум и

другие, а их позицию в структуре платиновых зёрен занимают сульфиды, в первую

очередь – куперит и маланит. Поле стабильности этих минералов соответствует

значениям fS2, при которых уже невозможно существование тетраферроплатины (рис.

5.1).

Различие в процессах образования поздних МПГ между массивами может быть

объяснено несколькими способами. Первый заключается в том, что относительно

высокие значения fS2 характерны для верхних участков массивов – именно поэтому

вторичная сульфидная минерализация широко проявлена в платине из россыпных

проявлений, связанных с массивами малого уровня эрозионного среза (Итчайваям,
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Прижимный). Второе объяснение заключается в том, что рассматриваемые массивы в

принципе отличаются друг от друга. Анализ минеральных ассоциаций МПГ,

приведённый в главе 3 (табл. 20), свидетельствует в пользу второго предположения. В

том случае, если бы различные вторичные процессы были бы проявлены на различных

уровнях того или иного массива, в сопряжённом россыпном проявлении можно было

бы наблюдать признаки обоих типов вторичных преобразований – как минералы

группы тетраферроплатины, так и сульфиды. Подобная ситуация наблюдается в случае

с минералами ранней ассоциации – например, в случае с проявлением реки Снеговая

отмечаются как преобладающие зёрна платино-иридиевого типа, так и зёрна

самородной платины, относящиеся к собственно-платиновому типу. В случае с

вторичной минерализацией этого не наблюдается. Похожая ситуация характерна и для

описанных в литературе россыпных проявлений и россыпей – в случае с рекой Пустая

вторичные минералы представлены сульфидами, а среди вторичных интерметаллидов

встречен только хонгшиит PtCu (Tolstykh et al., 2000). Для массивов Платиноносного

пояса Урала напротив, характерно широкое развитие вторичных интерметаллидов, в то

время как куперит является достаточно редким минералом включений в платине

(Malitch, Badanina, 2015), чем очень похож на куперит, описанный в зёрнах платины из

россыпного проявления реки Снеговая.

Таким образом, реконструированная на основе онтогенических наблюдений

последовательность образования поздних МПГ и их парагенезисы не противоречат

существующим экспериментальным данным Приведённые выше данные позволяют

сформулировать третье защищаемое положение:

Преобразование МПГ носило многостадийный характер и протекало двумя

путями: при низком значении fS2, последовательном уменьшении fO2 и развитии

арсенидной минерализации к концу процесса в массивах Матыскен и Эпильчик,

и при условиях высокой и постепенно нарастающей fS2 в массивах Итчайваям и

Прижимный.
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5.3 Перспективы обнаружения платинометалльного оруденения в породах

внешних зон массивов

В ходе настоящей работы было обнаружено несколько точек платинометалльной

минерализации в породах верлит-клинопироксенитовой оболочки. Кроме того, как

было показано в главе 3, фоновое содержание Pt в дуните и верлитах приблизительно

одинаковое и составляет около 0,06 г/т. Последнее наблюдение представляется

интересным в свете работ, проведённых предшественниками в пределах Уральского

платиноносного пояса. В частности, Е.В. Пушкарёвым с соавторами (Пушкарёв и др.,

2007) предложена модель, согласно которой образование хромит-платиновых рудных

зон в дунитах происходило за счёт перераспределения компонентов из вмещающей

породы. При этом, они показывают, что последняя становится обеднённой ЭПГ вокруг

рудопроявлений. Похожую модель предлагает и С.Ю. Степанов (Степанов, 2018), с тем

отличием, что источником для платины предполагаются крупнозернистые дуниты,

обеднённые ЭПГ относительно мелкозернситых (среднее содержание Pt 0,010-0,015 и

0,050-0,055 г/т соответственно). Как было показано выше (рис. 3.36), в пределах

детально изученного участка в западной части Матыскенского массива наблюдается

аналогичная закономерность. Таким образом, по аналогии с дунитами, можно

предположить возможность формирования обогащённых ЭПГ зон в породах верлит-

клинопироксенитовой оболочки. Минералогическое изучение богатого ЭПГ образца

флогопитового верлита Х400 (табл. 6, ан. 14) показало, что Pt в нём, также, как и в

дунитах, сконцентрирована в форме интерметаллидов, которые тяготеют к скоплениям

хромшпинелида. Несмотря на то, что в случае с указанной породой интерметаллиды

представлены необычной палладистой фазой, содержащей Sn, хромшпинелид

представлен низкохромистой разностью, а размер скоплений значительно меньше, чем

в дуните, в общих чертах прослеживается явное сходство между минерализацией в

верлитах и дунитах. Из этого, в свою очередь, можно сделать вывод о том, что и

процессы концентрирования ЭПГ происходили схожими путями.

Однако, для того, чтобы лучше понять перспективы пород верлит-

клинопироксенитовой оболочки на обнаружение платины, следует привлечь данные о

россыпных проявлениях. В таблице 20 кратко суммированы данные об особенностях

геологического строения рассмотренных массивов (глава 3) и локализованной в них
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платинометалльной минерализации (главы 4 и 5), и проведено их сопоставление с

рядом известных и хорошо изученных объектов аналогичного типа. Из этой таблицы

видно, что крупные россыпи связаны исключительно с эродированными массивами,

ассоциация МПГ которых относится преимущественно к иридисто-платиновому типу.

Это позволяет предположить, что содержание платины в верлит-клинопироксенитовой

части массивов должно быть значительно, на порядки, меньше, чем в дунитовом ядре.

Однако, как показано на примере Матыскенского массива, среднее содержание Pt в

неоруденелых дунитах и верлитах практически идентично. Из этого противоречия

существует достаточно очевидный вывод – содержание ЭПГ в породах верлит-

клинопироксенитовой оболочки значительно более равномерное, чем в дунитовом

ядре. Это приводит к ограниченному распространению обособлений МПГ высокого

класса крупности, и, как следствие, меньшему россыпеобразующему потенциалу

источника. Кроме того, как было отмечено ранее, для малоэродированных массивов

характерно широкое развитие сульфидной минерализации ЭПГ. Сульфиды, в свою

очередь, являются менее устойчивыми в гипергенных условиях, что является ещё

одним фактором, сдерживающим образование россыпей в связи с

малоэродированными, существенно клинопироксенитовыми, массивами.

Как было неоднократно отмечено предшественниками (Кашин, 1962; Сидоров,

2009; Степанов, 2018), одной из ключевых проблем для обнаружения платины в

концентрически-зональных массивах является крайне неравномерное распределение

ЭПГ в дунитах. С учётом вышесказанного, можно предположить, что в случае с

породами верлит-клинопироксенитовой оболочки, распределение должно быть более

однородным.

5.4 Перспективы обнаружения новых россыпных месторождений в связи с

массивами Эпильчикской и Таманваямской групп

Анализ минералогических и геологических особенностей массивов, в связи с

которыми известны крупные россыпные объекты, позволил выявить ряд достаточно

очевидных предпосылок для формирования последних. В числе этих особенностей

оказалась относительно большая степень эрозионного среза массива-источника МПГ и
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отнесение россыпного проявления к иридисто-платиновому россыпному типу

(Мочалов, 2001), которое выражается в примеси Ir в кубических интерметаллидах Pt-

Fe, а также – присутствии самородного иридия среди минералов ранней ассоциации.

Среди рассмотренных в работе массивов эти черты в наибольшей степени присущи

массивам Матыскен и Эпильчик и, разумеется, сопряжённым с ними россыпным

проявлениям. Таким образом, по минералого-геохимическим критериям в связи с

данными массивами весьма вероятно обнаружение россыпей. Единственным

препятствием для этого могут быть геоморфологические факторы, негативно

оценённые предшественниками, проводившими на массивах Эпильчикской группы

съёмку масштаба 1:50 000 (Разумный, 2000ф). По мнению этих исследователей,

альписйкий рельеф и широкое развитие гляциальных процессов, характерное для

района расположения массивов Эпильчик и Матыскен, являются резко негативными

факторами для формирования россыпей, подобных тем, которые связаны с

Гальмоэнанским массивом. Тем не менее, не следует забывать, что в случае с

последним речь идёт об уникальных россыпях, с суммарными запасами более 60 тонн

платины (Сидоров и др., 2012). Нужно признать, что А.В. Разумный и его коллеги

имели все основания сомневаться в перспективе обнаружения таких уникальных

объектов в связи с массивами Эпильчикской группы. Однако, минералогические

признаки, приведённые в таблице 22, представляют собой весомые аргументы для

обоснования будущих работ, направленных на обнаружение меньших объектов –

россыпей с запасами в первые тонны, которые также представляют большой

коммерческий интерес.
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 Таблица 22

Сравнение характеристик крупных россыпных узлов с рассмотренными объектами

Количеств

о добытой

платины,

тонны

Площадь

выхода

дунитов,

км2

Относительная

глубина

эрозионного

среза

Преобладающие

первичные Pt-Fe

минералы

Примеси
Преобладающие

Os-Ir-Ru сплавы

Преобладающие

вторичные

минералы

Преоблада-

ющий

минералого-

геохимический

тип россыпи

Матыскенский Н/д 5 Значительная Ifp Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Эпильчикский Н/д 10 Значительная Ifp>>Pt Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый,

платиновый

Итчайваямский Н/д 1 Средняя Pt>Ifp
Pd>Rh>

Ir
Os Сульфиды Платиновый

Прижимный 0,05 – Малая Pt>Ifp
Pd>Rh>

Ir
Os Сульфиды

Платиновый,

осмисто-

платиновый

Гальмо-

энанский
>60 25 Значительная Ifp>>Pt Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Алхавито-

ваямский
Н/д – Малая Pt>>Ifp Pd Os, Ir Сульфиды Платиновый

Нижне-

тагильский
>80 27 Значительная

Изоферроплатина

(железистая платина)
Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Каменушин-

ский
>30 8 Средняя Изоферроплатина Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Вересовобор-

ский >300 в

сумме

9 Значительная Изоферроплатина Ir Ir, Os
Тетрагональный

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Светлоборский 16 Значительная
Изоферроплатина>>само

родная платина
Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Гудньюс Бей >20 10 Значительная Изоферроплатина Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Примечания. Данные по Галмоэнанскому массиву взяты у (Сидоров и др., 2012), по Алхавитоваямскому массиву – на основе сопряжённой с ним

россыпи р. Пустая (Tolstykh et al., 2000), по уральским массивам (Нижнетагильский, Каменушинский, Светлоборский, Вересовоборский) – по

(Мосин, 2002; Степанов, 2018), по Гудньюс Бей (Аляска) – по (Tolstykh et al., 2002)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сопоставление ассоциаций коренных и россыпных проявлений платины позволило

установить гетерогенную природу последних, что может быть использовано при

проведении дальнейших работ по поиску россыпной платины в пределах Корякского

нагорья и Камчатки. Обнаружение высоких концентраций Pt и самих минералов

платиновой группы в породах верлит-клинопироксенитовых зон массивов показало,

что источники этого типа недооценены при поисковых работах на коренную платину.

В результате исследования объёмного материала по коренным проявлениям

платины установлен порядок образования МПГ. Обнаружение и интерпретация

полиминеральных включений в изоферроплатине позволили сделать вывод о том, что

образование платиновой минерализации наиболее ранней стадии происходило в

условиях, принципиально отличающихся от среды кристаллизации основной части

оливина дунита высокой активностью таких компонентов, как Si, Ca, K, Na, P, OH-, F,

Cl. Рассмотренные особенности включений накладывают ограничения на модели,

предполагающие прямую кристаллизацию МПГ из какого-либо ультрамафического

расплава и, следовательно, дают основание предполагать их поздне- или даже

постмагматическое происхождение.

На следующих этапах, платиновые минералы претерпели изменения под

воздействием постмагматических процессов. В случае с глубокоэродированными

массивами Матыскен и Эпильчик, благодаря воздействию восстановленного флюида,

появившегося в ходе серпентинизации оливина, широкое развитие получили

вторичные интерметаллиды. В случае с массивами Итчайваям и Прижимный,

изменения происходили в условиях высокой fS2, что сделало невозможной

кристаллизацию интерметаллидов и привело к образованию вторичной сульфидной

минерализации. Разница между минерализацией в массивах с разной степенью

эрозионного среза может быть обусловлена как отличиями в условиях на их нижнем и

верхнем уровнях, так и их индивидуальными особенностями массивов. Полное

отсутствие минералов группы тетраферроплатины и других вторичных

интерметаллидов в россыпных проявлениях, связанных с малоэродированными

массивами, позволяет отдать предпочтение второй точке зрения.
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