Отзыв

на автореферат диссертации Кутырева Антона Викторовича на соискание уче-

ной степени кандидата геолого-минералогических наук "Геология и платино-

носность концентрически-зональных дунит-клинопироксенит-габбровых мас-

сивов Таманваямской и Эпильчикской (Корякское нагорье)"

Диссертация Кутырева А.В. посвящена исследованию геологического строения и

платиноносности ультрамафитов северной части Корякско-Камчатского пояса концентри-

чески-зональных массивов. Актуальность исследований определяется: 1) необходимостью

оценки россыпного потенциала дунит-клинопироксенит-габбровых массивов региона, что

предполагает детальное изучение минеральных ассоциаций россыпей; 2) необходимостью

выработки поисковых критериев для выявления коренных месторождений платиноидов,

которые в будущем могут стать значимыми источниками этих металлов.

Работа основана работа на представительном фактическом материале, собранном

непосредственно автором в ходе полевых исследований в период 2015-2017 гг., в том чис-

ле при выполнении геолого-съемочных и поисковых работ на платиноиды.

Аналитические исследования выполнены с применением современных прецизи-

онных методов, включая оптическую и сканирующую электронную микроскопию, рент-

гено-спектральный микроанализ и рентгено-структурные исследования для диагностики и

изучения состава МПГ и ассоциирующих с ними минералов. Для изучения валового со-

става проб на элементы платиновой группы была использована масс-спектометрия с ин-

дуктивно-связанной плазмой.

Соискателем изучено несколько массивов в северо-восточной части Корякско-

Камчатского пояса и россыпи, ассоциирующие с данными массивами. Детально исследо-

ваны минеральные ассоциации и состав МПГ как в россыпях, так и в пределах коренных

проявлений, большая часть из которых представлена рудными сегрегациями хромшпине-

лидов в дунитах. Итогом проведенных минералого-геохимических исследований явилась

формулировка трех защищаемых положений. Первое положение устанавливает связь рос-

сыпей с различными типами коренных источников: однородный в случае рек Каменистая

и Матыскен, и гетерогенный в случае рек Снеговая, Итчайваям и ручья Прижимный. Дан-

ное положение в достаточной степени обосновано фактическим материалом, приведен-

ным в автореферате и диссертации. Показано, что в отличие от типично «дунитового» ис-

точника в первом случае с преобладанием изоферроплатины, во втором случае заметная

роль принадлежит МПГ, характерным для коренных проявлений верлит-

клинопироксенитовой ассоциации.

Второе положение касается генезиса коренных хромитит-платиноидных проявле-

ний, в нем утверждается эпигенетичность их по отношению к дунитам. На основании де-

тального изучения особенностей микроскопического строения минеральных агрегатов

МПГ и хромититов автор демонстрирует многочисленные признаки постмагматического

образования рудной минерализации по отношению к вмещающему дуниту. Основными

среди них являются многочисленные включения в платине и хромшпинелидах, нетипич-

ные для ультраосновных расплавов, свидетельствующие о флюидонасыщенности минера-

лообразующей среды и более низких температурах в ходе формирования хромит-

платиноидной минеральной ассоциации.

Третье защищаемое положение посвящено процессам изменения платиноидной

минерализации, среди которых автор выделяет: 1) процессы, происходившие при низкой

фугитивности серы и уменьшающейся фугитивности кислорода, и 2) процессы, происхо-

дившие при высокой фугитивности серы. Обоснованием первого типа изменений служит

формирование каемок различных интерметаллидов вокруг первичных выделений изофер-

роплатины, а для второго типа изменений характерны ассоциации с участием сульфидов.

По мнению рецензента, все три защищаемых положения непосредственно выте-

кают из представленного в работе фактического материала и в достаточной степени обос-

нованы соискателем. Научная значимость диссертации заключается в получении новых